]

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1818/2021 Em 20 de agosto de 2021

=B .-«"

- CHEFIAGABINE'n XPEDIENTEDestinatário:.GER. DE

Ao

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

- - -' ' ' ' - Com os nossosrespeitososcumprímentos, emresposta
a lnaicaçao n' 2538/2021 de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE. em anexo,
encaminhámos ofício da Secretaria Municipal da Educação, sobre o assunto.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosambnte

AI

'"'''l

J

;ILVA
le Gabinete

PREFEImRA MUNICIPAL, DE AI{AI{AQUAI{A
SECRErARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.81 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / $eccduçacaogêaíata(lucra.s!).gov:bl

Araraquara, 30 de julho de 2021

Alan Salva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 2538/2021 -- indica a realização de estudos e análises, acordos e
vontades, acerca da possibilidade de implantação do Programa S.O.S. Escola

Senhor Chefe de Gabinete

Com relação a indicação apresentada pelo Vereador Jogo Clemente acerca da
possibilidade de implantação do Programa S.O.S. Escola, segue manifestação desta Secretaria da
Educação

A Secretaria Municipal da Educação mantém na sua estrutura o serviço SOS Escola,
responsável pela manutenção dos próprios escolares, realização de pequenas reformas e
adequações das escolas municipais, além de zelar pela manutenção dos prédios administrativos da

Secretaria. O SOS Escola é composto por uma equipe de pedreiros, enganador e eletricista,
coordenada por um gerente, que garante o atendimento às demandas das unidades escolares.

do PPA
Atualmente com equipe bastante reduzida, consta sua plena reativação na proposta

2022/2025.

Olhando para a história da nossa rede municipal de ensino, havia no quadro de
servidores das escolas, especificamente nos Centros de Educação e Recreação, um jardineiro
responsável pela manutenção das áreas verdes das unidades. Hoje o cuidado com essas áreas é
feito por empresa terceirizada, contratada para esse ülm

Atualmente, a empresa responsável pela limpeza e manutenção das escolas
municipais mantêm, nessas unidades, um zelador responsável pela conservação da área extema,
que poderia receber da Gerência de Planejamento, Sustentabilidade e Educação Ambiental da
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, orientações. relativas as questões do meio
ambiente, com vistas a sua qualificação para a melhor realização do seu. trabalho

Atenciosamente

A MARA DOS SALTOS

Secretária Mullicipal da Educação